
RESOLUCIÓN No. 034 DEL 31 DE ENERO DE 2025

“Por medio de la cual se designa unos representantes principales y suplentes del empleador ante la 
Comisión de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para 

Aprender y se derogan otras disposiciones” 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR -ALIMENTOS PARA APRENDER 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las previstas en los artículos 16 
de la Ley 909 de 2004 y el 2.2.14.1.1 del Decreto 1083 de 2015 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución 119 de junio 8 de 2023, la Unidad Administrativa Especial de Alimentación 
Escolar -Alimentos para Aprender-, conformó la Comisión de Personal designando en el artículo 1º, 
los dos (2) representantes principales y los (2) suplentes, tanto de los empleados, como de los 
empleadores, en igual número. 

Que mediante la Resolución 287 de octubre 5 de 2023, modificó el artículo 1º de la Resolución 119 
de junio 8 de 2023 y designó un representante principal del empleador ante la Comisión de Personal 
de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender. 

Que la Resolución 121 del 25 de enero de 2024, modificó el artículo 1° de la Resolución 119 del 8 de 

junio de 2023, y designó un representante principal del empleador ante la Comisión de Personal de 

la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender. 

Que la Resolución 457 del 25 de noviembre de 2024, se efectúa nombramiento ordinario a HELGA 
PAOLA PACHECO RÍOS, en el empleo de libre nombramiento y remoción denominado ASESOR 
CÓDIGO 1020, GRADO 18, ubicado en la DIRECCIÓN GENERAL, en la planta de personal de la Unidad 
Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender, tomando posesión el día 
28 de noviembre de 2024. 

Que la Resolución 458 del 26 de noviembre de 2024, se efectúa nombramiento ordinario a JENNY 
CONSTANZA ROJAS, en el empleo de libre nombramiento y remoción denominado SECRETARIO 
EJECUTIVO, CODIGO 4210, GRADO 23, ubicado en la DIRECCIÓN GENERAL, en la planta de personal 
de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender, tomando 
posesión el día 25 de noviembre de 2024. 

Que a través de Resolución 465 del 03 de diciembre de 2024, se efectúa nombramiento ordinario a 
JOHN ALEXANDER HERNÁNDEZ MEJÍA, en el empleo de libre nombramiento y remoción denominado 
ASESOR CÓDIGO 1020, GRADO 16 – PLANEACIÓN, ubicado en la DIRECCIÓN GENERAL, en la planta 
de personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender, 
tomando posesión el día 03 de diciembre de 2024. 

Que a través de Resolución No. 470 del 06 de diciembre de 2024, se efectúa nombramiento ordinario 
a LILIANA CASTRO SÁNCHEZ, en el empleo de libre nombramiento y remoción denominado ASESOR 
CÓDIGO 1020, GRADO 16 – JURIDICO, ubicado en la DIRECCIÓN GENERAL, en la planta de personal 
de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender, tomando 
posesión el día 06 de diciembre de 2024. 

Que conforme con lo anteriormente expuesto, es procedente efectuar la modificación a la 
conformación de la Comisión de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar 
– Alimentos para Aprender, respecto a la designación como representantes principales y suplentes 
del nominador, manteniendo en lo demás a los miembros de este órgano colegiado de dirección y 
gestión del empleo público, y de gerencia pública, de carácter bipartito.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Objeto. Modifíquese el artículo 1 de la Resolución 119 del 08 de junio de 

2023, el cual quedará así: 

Artículo 1. Objeto. La presente resolución tiene por objeto conformar la Comisión de 

Personal de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar – Alimentos para 
Aprender, integrada así: 



Continuación de la Resolución No. 034 del 31 de enero de 2025, “Por medio de la cual se designa unos 
representantes principales y suplentes del empleador ante la Comisión de Personal de la Unidad Administrativa 
Especial de Alimentación Escolar -Alimentos para Aprender y se derogan otras disposiciones"

Página 2 de 2 

REPRESENTANTES DE LOS EMPLEADOS 

REPRESENTANTES PRINCIPALES REPRESENTANTES SUPLENTES 

Óscar Andrés Olarte Parra Ricardo Mario Martínez Montealegre 

Guillermo Andrés Marín Rubio Andrea del Pilar González Ramírez 

REPRESENTANTES DEL NOMINADOR 

REPRESENTANTES PRINCIPALES REPRESENTANTES SUPLENTES 

Jenny Constanza Rojas     Helga Paola Pacheco Ríos 

John Alexander Hernández Mejía Liliana Castro Sánchez 

ARTÍCULO 2. COMUNICACIÓN. Comuníquese lo dispuesto en el presente acto administrativo a 
los miembros de la Comisión de Personal relacionados en el artículo 1° para lo pertinente, por medio 
de la Secretaría Técnica de la referida Comisión.  

ARTÍCULO 3. VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición, modifica 
el artículo 1 de la Resolución 119 del 8 de junio de 2023 y deroga las demás disposiciones que le 
sean contrarias, en especial la Resolución No. 287 de octubre 5 de 2023 y la Resolución No. 121 del 
25 de enero de 2024. 

Dada en Bogotá D.C., a los treinta y un (31) días del mes de enero de 2025. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

SEBASTIÁN RIVERA ARIZA 

DIRECTOR GENERAL 

Aprobó:     Helga Paola Pacheco Ríos-Asesora Dirección General.  
Elaboró:    Liliana Castro Sanchez – Asesora Jurídica -Dirección General 




